CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Externa destinada a acompanhar, fiscalizar e propor providências acerca da
apuração das circunstâncias do desaparecimento do indigenista Bruno Pereira e do
jornalista inglês Dom Phillips, na região do Vale do Javari, no estado do Amazonas.

Ofício nº 1/22- Coord.

Brasília, 22 de junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor
ANDERSON GUSTAVO TORRES
Ministro da Justiça e Segurança Pública

Assunto: Proteção e Segurança de pessoas que atuam na Terra Indígena do Vale
do Javari

Senhor Ministro,

 Ao passo que cordialmente o cumprimento, informo a Vossa
Excelência que o Presidente da Câmara dos Deputados, Deputado Federal Arthur
Lira, no uso de suas prerrogativas contidas no art. 38 do Regimento Interno da Casa,
após a aprovação do Requerimento no 1.032, de 2022, criou a Comissão Externa
destinada a acompanhar, fiscalizar e propor providências acerca da apuração
das circunstâncias do desaparecimento do indigenista Bruno Pereira e do
Jornalista inglês Dom Phillips, na região do Vale do Javari, no estado do
Amazonas, da qual sou Coordenador; a Deputada Federal Joenia Wapichana, a Vice-
Coordenadora; e a Deputada Federal Vivi Reis, a Relatora.

Em reunião extraordinária deliberativa deste Órgão Técnico no dia 21
de junho, o Colegiado aprovou o Requerimento nº 09/2022, de autoria da Deputada
Federal Joenia Wapichana, cujo sua ementa assim se configura:

Requeremos, nos termos regimentais, providências dessa

Comissão no sentido de solicitar providências juntos aos

órgãos para garantir a imediata proteção e segurança aos

vigilantes indígenas que compõem a Equipe de Vigilância

da Univaja e aos coordenadores da Univaja,

principalmente os Paulo Marubo, Eliésio Marubo, Eriberto

Marubo e Beto Marubo1, bem como aos colaboradores da

Equipe de Vigilância da Univaja (EVU), entre eles Orlando

Possuelo e vulgo Tataco, além dos servidores da

Coordenação Regional Vale do Javari e da Frente de

Proteção Etnoambiental Vale do Javari, que atuam na

Terra Indígena Vale do Javari.

1
 Os dados que qualificam as pessoas envolvidas, tais como documentação e endereço, por razões de

sigilo e segurança, não são colocados neste ofício, mas podem ser obtidos junto à secretaria da

Comissão nos termos da lei.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão Externa destinada a acompanhar, fiscalizar e propor providências acerca da
apuração das circunstâncias do desaparecimento do indigenista Bruno Pereira e do
jornalista inglês Dom Phillips, na região do Vale do Javari, no estado do Amazonas.

COMISSÃO EXTERNA DO VALE DO JAVARI
Câmara dos Deputados – Serviço de Comissões Temporárias, Anexo II, sl.165-B, Brasília/DF, CEP 70.160-900

Secretária da Comissão: Fábio Alexandre - fabio.alexandre@camara.leg.br
Tel. (61)3216-6212

Informo ainda a Vossa Excelência, que nessa mesma reunião
tivemos a oportunidade de ouvir depoimentos dos Senhores Leonardo Lenin,
Representante da Univaja e do Observatório de Direitos Humanos, dos Povos
Indígenas Isolados e de recente contato; e Toya Manchineri - Assessor da
Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia Brasileira, quanto à situação
de insegurança que hoje experimenta a Região do Vale do Javari. Relataram
ameaças, invasão de terras indígenas, atividades de grileiros e outras sem fins de
atividades criminosas por parte daqueles que fazem uso da Amazônia de maneira a
dilapidá-la em prol do individual em detrimento ao bem comum. Segue trecho da fala
do Senhor Leonardo:

Segundo ponto, já foi dito aqui, é a questão da segurança

imediata dos indígenas que compõem a equipe de vigilância

indígena, a equipe de vigilância, da Univaja, dos

coordenadores da Univaja, sobretudo o Sr. Paulo Marubo,

Eliésio Marubo e Beto Marubo, os coordenadores da Univaja,

já mencionados aqui, Orlando, entre eles, os servidores da

coordenação regional da Funai no Vale do Javari e da frente de

proteção etnoambiental Vale do Javari. Essas pessoas estão

sendo, foram ameaçadas, apresentaram suas denúncias e a

preocupação imediata é sobre o que acontece agora com

essas pessoas que continuarão lá, protegendo a segunda

maior terra indígena do País e a maior concentração de povos

isolados do mundo, além obviamente, dos sete povos que lá

vivem.

Assim sendo, solicito Vossa Excelência iminente atuação junto à
Polícia Federal e à Força Nacional para que sejam disponibilizados agentes das
instituições para assegurar a integridade física das pessoas constantes do citado
requerimento, que têm como princípios labutar para que a região seja preservada.

Desde já e certo de que a sensibilidade norteia pessoa de tal empatia
como Vossa Excelência, agradeço e coloco esta Comissão à disposição para
quaisquer dúvidas que possam surgir.

Atenciosamente,

Deputado JOSÉ RICARDO
Coordenador